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V Bratislave odovzdali ocenenie Fra Angelico za rok 2011



7/2012                        2

KOMENTÁR                                                ŽIVOT CIRKVI  
            

Začíname finišovať. Niektorí majú toho už plné
zuby, iní sa priam vyžívajú. Predvolebná kampaň 
dosahuju svoj vrchol. A možno si niekto občas aj 
povzdychne „To je teda už naozj vrchol!“. Také sú 
politické kampane. Sú totiž kampaňami. Teda pre-
myslenými spôsobmi komunikácie pripravenými 
týmami ľudí a odborníkmi na reklamu. V tomto 
čase všadeprítomných tvárí, ktoré nás presviedča-
jú o tom, že zle síce bolo, ale už nás čaká len to 
lepšie, samo-
zrejme, ak ich 
budeme voliť, 
prichádza do 
kín nenápad-
ne, no s veľmi 
príslovečným 
názvom film
„O bochoch 
a ľuďoch“. 
Názov filmu,
ktorý bol oce-
nený i na pre-
stížnom festi-
vale v Cenes, 
je veľmi trefný. Je o tých, ktorí si namýšľajú, že 
môžu zobrať osud iných do vlastných rúk, posta-
viť sa na miesto Boha, či vykonávať spravodlivosť 
v jeho mene. 

Film sa inšpiruje a začína Žalmom 81: „I pove-
dal som: ,Ste bohmi, všetci ste synmi Najvyššie-
ho. Ale aj vy, ako všetci ľudia, umriete, padnete 
ako každý velikáš.‘“ Tento citát zaznie na začiatku 
filmu. Ide o žalm „proti nespravodlivým sudcom“
a udáva tón celému príbehu. Režisér postupne 
vyrozpráva príbeh rehoľného spoločenstva v Al-
žírsku, bratov, ktorí sa vysporadúvajú s faktom, 
že môžu byť zavraždení islamistickými radikál-
mi.  Tento film sa na Slovensku premietal zatiaľ
iba v rámci filmového festivalu. Bolo zaujímavé,
že po jeho projekcii ľudia spontánne zatlieskali. 
Som teda rád, že sa podarilo získať práva na film
pre klasické kinosály a budú ho tak mať možnosť 
vidieť diváci na celom Slovensku a ako sa zdá, 
i v Čechách a na Morave. 

Zaujímavosťou je, že režisér filmu, Xavier
Beauvois, nie je katolíkom. Skôr naopak. Páčila 
sa mi aj recenzia kňaza Juraja Vitteka, ktorý po 
zhliadnutí filmi napísal: Moja ľudská, duchovná
i teologická citlivosť nevnímala nič rušivé, osla-
bujúce, zjednodušujúce, naivné, povrchné, ten-
denčné... Jediná otázka, ktorá mi vŕtala v hlave, 
bola: Ako je to možné? Kto ten film urobil? Po
hlbšom skúmaní som zistil, že tento film nemožno
považovať za „vyznanie viery“ jeho tvorcu, preto-
že presahuje jeho osobné presvedčenie, ktoré by 

sme mohli spokojne definovať ako „antiklerikál-
ne“ a jeho životný štýl ako „svetácky“. Ani jeho 
úprimný obdiv k trapistickým mníchom by nemo-
hol vysvetliť hĺbku filmu, ktorý na mňa urobil taký
dojem. Uvedomil som si, že dôvod treba hľadať 
inde.

Tým dôvodom bolo, že režisér sa snažil „vojsť“ 
do sveta mníchov, ktorých zobrazoval. Je známe, 
že nielen autor, ale aj herci sa dôverne zoznámili 

s ich živo-
tom v sa-
vo j skom 
trapistic-
kom kláš-
tore v Ta-
mié. Po 
celý čas 
nakrúca-
nia filmu
bol ako 
p o r a d c a 
p r í t o m -
ný Henry 
Quinson, 

ktorý od roku 1989 absolvoval noviciát v tomto 
kláštore. Neskôr založil Bratstvo svätého Pavla 
a venuje sa migrantom na okraji Marseille. Neskôr 
sa jeho komunita usadila aj v Alžírsku. Etienne 
Comar sa s ním radil už pri písaní scenára. Henry 
Quinson bol neustále prítomný počas celého na-
krúcania. Herci prežili počas svojho niekoľkodňo-
vého pobytu v kláštore v Tamié rytmus mníšskeho 
života práce a modlitby. Všetky liturgické spevy 
vo filme spievajú naživo.

Výnimočnosť tohto filmu spočíva práve v tom,
píše Juraj Vittek, že jeho tvorcovia i herci sa sna-
žia vojsť do sŕdc a do vnútorného sveta mníchov. 
Nechajú si pritom i poradiť. Študujú dokumenty, 
ktoré sa po týchto mučeníkoch zachovali, ich ko-
rešpondenciu, spisy, aby lepšie vnikli do ich sveta 
a osobnosti. Ako kňaz, ktorý denne slávi liturgiu, 
som nevnímal nič cudzie, deformované a nepriro-
dzené pri dlhých „liturgických“ pasážach filmu-
napísal Juraj.

Film “O bohoch a ľuďoch” je teda nielen ale-
góriou na spupných a pritom často smiešnych 
ľudí plných falošných ambícií, ale i možnosťou 
spoznať život, ktorý pre viacerých z nás zostáva 
ukrytý za múrmi kláštorov. Film však asi potrebu-
je predsa len jedno varovanie. Nie je selankou pre 
povrchného diváka. Bude vyžadovať pozornosť 
a schopnosť zatiahnuť na hlbinu. Nečakajte litre 
krvi. A buďte si istí, že vás nenechá chladnými. 
Kladie totiž otázky, ktoré sú výčitakmi pre naše 
svedomie.       RV, Jozef Kováčik/ snímka záber z filmu

O bochoch a ľuďoch
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Vatikán, 12. februára (RV) – V nedeľu na poludnie sa 
Svätý Otec, ešte pred modlitbou Anjel Pána, prihovoril 
veriacim z celého sveta, zhromaždeným na Námestí sv. 
Petra. Vo svojom príhovore sa 
zameral na udalosť z dnešné-
ho evanjelia: Stretnutie Ježiša 
s malomocným:

„Drahí bratia a sestry!
Minulú nedeľu sme videli 

Ježiša, ako počas svojho ve-
rejného účinkovania uzdravil 
mnohých chorých. Zjavil tak 
Boha, ktorý chce dať človeku 
život, život v plnosti. Evanje-
lium dnešnej nedele (Mk 1,40-
45) nám ukazuje Ježiša konfrontujúceho chorobu, ktorá 
sa v tom čase považovala za najťažšiu, a to až do takej 
miery, že robila postihnutú osobu „nečistou“ a vylučo-
vala ju zo spoločenských vzťahov: hovoríme o malomo-
censtve. Osobitný zákon (porov. Lv 13-14) rezervoval 
rozhodnutie vyhlásiť nejakú osobu za postihnutú malo-
mocenstvom, a teda nečistú kňazom. Takisto aj prehlásiť, 
že osoba je uzdravená, a prinavrátiť ju do normálneho 
spoločenského života patrilo kňazovi.

Keď Ježiš prechádzal po dedinách Galileji a kázal, 
istý malomocný mu šiel v ústrety a povedal: „Ak chceš, 
môžeš ma očistiť“. Ježiš neuteká pred stretnutím s týmto 
človekom, ba čo viac, poháňaný vnútornou spoluúčasťou 
na stave tohto človeka, vystiera ruku a dotýka sa ho – po-
rušujúc tak zakazujúci zákonný predpis – a hovorí mu: 
„Chcem, buď čistý!“ V tomto Ježišovom prejave a slo-
vách sa nachádzajú celé dejiny spásy. Tu je vtelená Božia 
vôľa uzdraviť nás, očistiť od hriechu, ktorý ničí nielen 
nás, ale aj naše vzťahy. Kontakt Ježišovej ruky s malo-
mocným búra každú bariéru medzi Bohom a ľudskou 

nečistotou, medzi posvätnom a jeho opakom. Istotne nie 
negovaním zla a jeho zápornej sily, ale poukazovaním na 
to, že Božia láska je silnejšia ako akékoľvek zlo, aj to 

veľmi nákazlivé a strašné. Je-
žiš vzal na seba naše nečistoty, 
stal sa „nečistým“, aby sme sa 
my stali čistými.

Svätý František z Assisi, 
na začiatku svojho testamen-
tu, nádherne komentuje toto 
evanjelium vlastnou skúse-
nosťou: „Pán dal mne, bratovi 
Františkovi, že som takto za-
čal konať pokánie: kým som 
bol ešte v hriechoch, zdalo sa 

mi príliš trpké čo i len pozrieť na malomocných. Sám 
Pán ma zaviedol medzi nich a ja som im preukázal milo-
srdenstvo. Keď som od nich odchádzal, to čo sa mi zda-
lo trpké, premenilo sa mi na sladkosť duše i tela. Potom 
som trochu porozmýšľal a opustil som svet“. V týchto 
malomocných, ktorých František stretol keď bol „ešte 
v hriechoch“, bol prítomný Ježiš. Vtedy, keď sa Franti-
šek k jednému z nich priblížil, prekonajúc tak svoj strach, 
a objal ho, uzdravil ho Ježiš z jeho osobného malomo-
censtva, teda z pýchy a premenil ho na Božiu lásku. Toto 
je víťazstvo Krista, ktorý je našim vnútorným uzdrave-
ním a našim vzkriesením k novému životu!

Drahí priatelia, obráťme sa v modlitbe na Pannu 
Máriu, ktorú sme včera oslavovali pri spomienke na jej 
zjavenia v Lurdoch. Panna Mária zverila sv. Bernadete 
stále aktuálne posolstvo: pozvanie k modlitbe a poká-
niu. Prostredníctvom svojej matky nám takto vychádza 
v ústrety sám Ježiš, aby nás oslobodil od každej choro-
by tela a duše. Dovoľme mu, aby sa nás dotkol a očistil, 
a tiež buďme milosrdní voči našim bratom!“  -js-/foto RV 

Ježiš neuteká pred stretnutím s malomocným!

Vatikán (15. február (RV) – V stredu za účasti tisícov pút-
nikov z celého sveta, medzi ktorými nechýbali ani slo-
venskí, sa v Aule Pavla VI. konala Generálna audiencia 
Benedikta XVI. Svätý Otec sa v katechéze zameral na 
Ježišove modlitby na kríži:

Drahí bratia a sestry,
v našej škole modlitby som minulú stredu hovoril 

o Ježišovej modlitbe na kríži, vzatej z 22 žalmu: „Bože 
môj, Bože môj, prečo si ma opustil“. Teraz by som chcel 
pokračovať v meditácii nad Ježišovými modlitbami na 
kríži vo chvíli smrti a zastavím sa pri rozprávaní, kto-
ré sa nachádza v Evanjeliu sv. Lukáša. Evanjelista nám 
sprostredkoval tri Ježišove slová na kríži, z ktorých dve 
– prvé a tretie – sú prosbami adresovanými priamo Otco-

vi. Druhé slovo je zasa prisľúbením takzvanému dobré-
mu lotrovi ukrižovanému s ním, ktorým Ježiš odpovedá 
na zločincovu žiadosť, keď ho uisťuje: „Veru, hovorím 
ti: Dnes budeš so mnou v raji“ (Lk 23,43). V Lukášovom 
rozprávaní sa tak následne prelínajú dve modlitby, kto-
ré umierajúci Ježiš adresuje Otcovi s vypočutím prosby, 
ktorou sa naňho obracia hriešnik, činiaci pokánie. Ježiš 
vzýva Otca a zároveň vypočúva modlitbu tohto človeka, 
ktorého zvykneme nazývať latro poenitens, kajúci lotor.

Zastavme sa pri týchto troch Ježišových modlitbách. 
Prvú vyslovuje hneď po tom, ako bol pribitý na kríž, 
zatiaľ čo vojaci si delia jeho šaty ako smutnú odmenu 
za ich prácu. Toto gesto v istom zmysle završuje proces 
ukrižovania. Sv. Lukáš píše: „Keď prišli na miesto, ktoré 

Benedikt XVI.: „Ježiš necháva otvorenú cestu k obráteniu“
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sa volá Lebka, ukrižovali jeho i zločincov, jedného spra-
va, druhého zľava. Ježiš povedal: „Otče, odpusť im, lebo 
nevedia, čo robia. „Potom hodili lós a rozdelili si jeho 
šaty“ (23,33-34). Prvá modlitba, ktorou sa Ježiš obracia 
k Otcovi je príhovorom: prosí o odpustenie pre svojich 
katov. Týmto Ježiš sám dokonáva to, čo učil v reči na 
hore, keď povedal: „Vám, ktorí ma počúvate, hovorím: 
Milujte svojich nepriateľov“ (Lk 6,27) a tým, čo vedia 
odpúšťať, prisľúbil: „Vaša odmena bude veľká a budete 
synmi Najvyššieho“ (v. 35). Teraz, na kríži, on sám nie 
iba odpúšťa svojim vrahom, ale obracia sa priamo k Ot-
covi a prihovára sa za nich.

Tento Ježišov postoj vidíme „napodobnený“ v roz-
právaní o ukameňovaní sv. Štefana, prvého mučeníka. 
Štefan, pred svojím skonaním, si „kľakol a zvolal veľ-
kým hlasom: „Pane, nezapočítaj im tento hriech“. A len 
čo to povedal, zomrel“ (Sk 7,60). Toto boli jeho posledné 
slová. Podobnosť medzi Ježišovou a Štefanovou modlit-
bou o odpustenie je príznačná. Sv. Štefan sa obracia na 
vzkrieseného Pána a prosí, aby jeho usmrtenie – skutok 
jasne definovaný výrokom: „tento hriech“ – nebolo za-
počítané jeho vrahom. Ježiš na kríži sa obracia k Otcovi 
a žiada nie iba odpustenie pre svojich katov, ale ponú-
ka i vysvetlenie toho, čo sa deje. Podľa jeho slov, ľudia, 
ktorí ho križujú, „nevedia, čo robia“ (Lk 23,34). Pokladá 
túto nevedomosť – „nevedia, čo robia“ - za dôvod svojej 
prosby k Otcovi, aby im odpustil, pretože táto nevedo-
mosť zároveň necháva otvorenú cestu k obráteniu, ako 
to vidíme v slovách, ktoré vysloví stotník po Ježišovej 
smrti: „Tento človek bol naozaj spravodlivý“ (v.47), bol 
Božím Synom. Pre všetky časy a pre všetkých ľudí zo-
stane útechou to, že Pán, v súvislosti s tými, ktorí naozaj 
nevedeli – teda s jeho vrahmi – ako aj s tými, ktorí vedeli 
a odsúdili ho, používa ich nevedomosť ako dôvod žiados-
ti o odpustenie v ich prospech – vidí ju ako bránu, ktorá 
sa môže otvoriť obráteniu (Ježiš z Nazareta, II, 233).

Druhé Ježišovo slovo na kríži, o ktorom hovorí sv. 
Lukáš, je slovo nádeje a je odpoveďou na prosbu jedného 
z dvoch ukrižovaných spolu s ním. Dobrý lotor v Ježišo-
vej prítomnosti vstúpi do seba a koná pokánie, uvedomuje 
si, že sa nachádza pred Božím Synom, ktorý zviditeľňuje 
Tvár Boha, a prosí ho: „Ježišu, spomeň si na mňa, keď 
prídeš do svojho kráľovstva“ (v. 42). Pánova odpoveď 
ide ponad túto prosbu, keď mu hovorí: „Veru, hovorím ti, 
dnes budeš som mnou v raji“ (v.43). Ježiš si je vedomý, 
že priamo vstupuje do spoločenstva s Otcom a otvára tak 
človeku cestu do Božieho raja. Prostredníctvom tejto od-
povede dáva pevnú nádej, že Božia dobrota sa nás môže 
dotknúť i v poslednom momente života a úprimná mod-
litba, aj po premárnenom živote, nájde otvorené náručie 
dobrého Otca, ktorý očakáva návrat syna.

Zastavme sa teraz pri posledných slovách umierajú-
ceho Ježiša. Evanjelista hovorí: „Bolo už okolo dvanástej 
hodiny a nastala tma po celej zemi až do tretej hodiny 
popoludní. Slnko sa zatmelo, chrámová opona sa roztrhla 
napoly a Ježiš zvolal veľkým hlasom: „Otče, do tvojich 
rúk, porúčam svojho ducha“. Po tých slovách vydýchol“ 

(vv.44-46). Niektoré prvky tohto rozprávania sú odlišné 
od tých, ktoré nachádzame u Marka a Matúša. Marek 
neopisuje trojhodinovú tmu, kým u Matúša je táto sku-
točnosť spojená s ďalšími apokalyptickými úkazmi, ako 
zemetrasenie, otváranie sa hrobov, vstávanie mŕtvych 
z hrobov (porov. Mt 27,51-53). Tri hodiny tmy u Lukáša 
majú svoj pôvod v zatmení slnka, ale v tej chvíli sa záro-
veň roztrhne napoly i chrámová opona. Týmto spôsobom 
Lukášovo rozprávanie predkladá dve znamenia, v istom 
zmysle paralelné, nebo a chrám. Nebo stráca svoje svet-
lo, zem je v tme, kým v chráme, mieste Božej prítom-
nosti, sa trhá opona, ktorá chráni svätyňu. Ježišova smrť 
je charakterizovaná ako kozmická a liturgická udalosť; 
osobitne označuje začiatok nového kultu v chráme, ktorý 
nie je postavený ľuďmi, pretože ním je Telo ukrižované-
ho a vzkrieseného Ježiša, ktoré zhromažďuje ľudí a spája 
ich vo Sviatosti svojho Tela a svojej Krvi.

Ježišova modlitba v tejto chvíli utrpenia – „Otče, do 
tvojich rúk porúčam svojho ducha“ – je silným zvola-
ním krajnej a úplnej odovzdanosti Otcovi. Táto modlitba 
vyjadruje plné vedomie toho, že nie je opustený. Úvod-
né zvolanie - „Otče“ – nás vracia k prvému vyhláseniu 
Ježiša ako dvanásťročného chlapca. Vtedy zostal tri dni 
v Jeruzalemskom chráme, ktorého opona sa teraz roz-
trhla. A keď mu rodičia dali najavo svoju ustarostenosť, 
odpovedal im: „Prečo ste ma hľadali? Nevedeli ste, že 
mám byť tam, kde ide o môjho Otca?“ (Lk 2,49). Toto od 
začiatku až dokonca úplne podmieňuje Ježišovo cítenie, 
jeho slová, jeho pôsobenie, jeho jedinečný vzťah s Ot-
com. Na kríži naplno prežíva túto lásku, tento synovský 
vzťah s Otcom, ktorý oživuje jeho modlitbu.

Slová, ktoré Ježiš vysloví po zvolaní „Otče“ sú vý-
rokom 31. žalmu: „Do tvojich rúk odovzdávam svojho 
ducha“ (Ž 31,6). Tieto slová nie sú iba jednoduchým ci-
tátom, zjavujú predovšetkým pevné rozhodnutie: Ježiš sa 
„dáva“ Otcovi v čine totálneho odovzdania. Tie slová sú 
modlitbou „zverenia sa“ plného dôvery v Božiu lásku. Je-
žišova modlitba pred tvárou smrti je dramatická, taká, aká 
je pre každého človeka, zároveň je preniknutá hlbokým 
pokojom, ktorý pramení z dôvery v Otca a z rozhodnutia 
vôle úplne sa mu darovať. V Getsemani, keď Ježiš vstú-
pil do záverečného boja a do modlitby ešte intenzívnej-
šej, a bol „vydaný do rúk ľudí“ (Lk 9,44), jeho pot „ste-
kal na zem ako kvapky krvi“ (Lk 22,44). Jeho srdce však 
bolo úplne poslušné Otcovej vôli, a preto „anjel z neba“ 
prišiel a posilňoval ho (porov. Lk 22, 42-43). Teraz, v po-
sledných okamihoch, sa Ježiš obracia k Otcovi hovoriac, 
čie sú v skutočnosti ruky, do ktorých on odovzdáva celé 
svoje bytie. Pred odchodom do Jeruzalema, Ježiš vyzý-
val svojich učeníkov: „Dobre počúvajte a zapamätajte si, 
čo vám poviem: Syn človeka bude vydaný do rúk ľudí“ 
(Lk 9,44). Teraz, keď ho už opúšťa život, v modlitbe spe-
čaťuje svoje posledné rozhodnutie: nechal sa vydať „do 
rúk ľudí“, ale svojho ducha vkladá do rúk svojho Otca; 
tak – ako potvrdzuje i evanjelista Ján, všetko je dokona-
né, najvyšší skutok lásky je privedený k svojmu vrcholu, 
do krajnosti a ešte viac ako do krajnosti.
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Pápež Benedikt XVI. poukázal  
na násilie v Sýrii

Vatikán, 12. februára (Rádio Vatikán) – Po modlitbe An-
jel Pána, ešte pred samotnými pozdravmi v jednotlivých 
jazykoch, medzi ktorými bol aj pozdrav po slovensky, 
Svätý Otec upriamil pozornosť všetkých na aktuálne 
udalosti v Sýrii keď povedal:

„S veľkým znepokojením sledujem dramatické 
a stále narastajúce prípady násilia v Sýrii. V posledných 
dňoch zapríčinili množstvo obetí. V modlitbách pamä-
tám na obete, medzi ktorými sú deti, zranení a tí, ktorí 
trpia dôsledkami tohto stále viac znepokojujúceho kon-
fliktu. Okrem toho znova naliehavo vyzývam k ukon-
čeniu násilia a krviprelievania. Pozývam všetkých 
– osobitne sýrske politické autority – aby uprednostnili 
dialóg, zmierenie a pričinili sa o pokoj. Je nevyhnutné 
odpovedať na legitímne požiadavky jednotlivých zlo-
žiek národa a rovnako aj na žiadosť medzinárodného 
spoločenstva, ktorému leží na srdci všeobecné dobro 
spoločnosti celého regiónu.“                                        -js-

Drahí bratia a sestry, Ježišove slová na kríži v posled-
ných okamihoch jeho pozemského života prinášajú výzvy 
i pre našu modlitbu a zároveň ju otvárajú voči pokojnej 
dôvere a pevnej nádeji. Ježiš, ktorý prosí Otca o odpuste-
nie pre tých, čo ho križujú, nás pozýva k náročnému po-
stoju modliť sa za tých, čo nám ublížili, poškodili, vedieť 
odpustiť vždy, aby Božie svetlo mohlo ožiariť ich srdcia. 
Pozýva nás žiť, prostredníctvom našej modlitby, ten istý 
postoj milosrdenstva a lásky, ktorý má Boh voči nám: 
„odpusť nám naše viny, ako i my odpúšťame svojim vin-
níkom“, ako denne vyslovujeme v modlitbe „Otče náš“. 
V tej istej chvíli ako sa Ježiš – v krajnom momente smrti 
– úplne odovzdáva do Otcových rúk, nám zároveň ohla-
suje istotu, že nech sú skúšky akokoľvek tvrdé, problémy 
náročné, utrpenie ťažké, nikdy nevypadneme z Božích 
rúk, z tých rúk, čo nás stvorili, podopierajú nás a sprevá-
dzajú na ceste života, lebo sú vedené nekonečnou a ver-
nou láskou.                                  Preklad: Agnes Jenčíková CJ

Benedikt XVI. prijal nových  
veľvyslancov pri Svätej stolici

Vatikán, 16. februára (RV) – Benedikt XVI. prijal na oso-
bitnej audiencii v Apoštolskom paláci nových veľvyslan-
cov Indonézie a Uruguaja pri Svätej stolici. Svoje pove-
rovacie listiny veľvyslanca Indonézie odovzdal Svätému 
Otcovi Budiarman Barar. Novým veľvyslancom Uru-
guaja sa stal Daniel Edgardo Ramada Piendibene.     -js-

Benedikt XVI. európskym  
a africkým biskupom

Vatikán 16. február (RV) – Problémy ‚nechýbajú‛, no 
zároveň sú potvrdením, že Cirkev ‚žije‛ a ‚nemá strach‛ 
ohlasovať Evanjelium.“ Týmito slovami sa Benedikt 
XVI. obrátil na európskych a afrických biskupov, zhro-
maždených na druhom Sympóziu biskupských konfe-
rencií týchto dvoch kontinentov. 

„Viera a láska sa navzájom osvetľujú svojou prav-
dou“, pripomenul pápež všetkým zúčastneným na Sym-
póziu a odporučil im, aby sa pridŕžali toho puta vo vzťa-
hoch medzi Cirkvami v Afrike a Európe: „...je nádherné 
vidieť, že Cirkev v Afrike, napriek toľkým ťažkostiam, 
uprostred ktorých žije, a potrebuje pokoj a zmierenie, 
je pripravená zdieľať svoju vieru. Nádej a radosť, ktoré 
sú prítomné v afrických cirkevných spoločenstvách sú 
pre európske cirkvi „momentom milosti“. Zároveň sú 
spoločnými zaväzujúcimi výzvami, ktorým treba čeliť, 
zdôraznil Benedikt XVI. Na prvom mieste ide o nábo-
ženskú ľahostajnosť, „ktorá privádza mnohých ľudí k ta-
kému spôsobu života, akoby Boh nejestvoval alebo inak 
povedané, k uspokojeniu sa s povrchnou nábožnosťou, 
neschopnou konfrontácie s otázkou pravdy a povinnos-
ťou koherencie. [...] Dnes predovšetkým v Európe, ale 
i v niektorých častiach Afriky, pociťujeme ťarchu seku-
larizovaného prostredia, ktoré je často nepriateľské voči 
kresťanskej viere.“

Medzi ďalšie výzvy môžeme zaradiť hedonizmus, 
„ktorý sa pričinil o to, aby sa kríza hodnôt preniesla i do 
každodenného života, do rodinnej štruktúry, i do samot-
ného spôsobu vysvetľovania si zmyslu existencie.“ Ta-
kisto „‚pornografia a prostitúcia‛ sú symptómom vážnej
negatívnej spoločenskej situácie.“ [...] „Vy ste si dobre 
vedomí týchto výziev, ktoré apelujú na vašu pastoračnú 
starostlivosť a váš zmysel pre zodpovednosť.“

Tieto výzvy nás nemajú zastrašiť, povedal Svätý Otec, 
ale „obnoviť úsilie a nádej“, vložiac do centra pastorač-
nej starostlivosti predovšetkým rodinu „domácu cirkev“, 
„solídnu záruku“ obnovy spoločnosti, strážcu „zvykov, 
tradícií, obradov preniknutých vierou“, najvhodnejšiu 
pôdu pre rozkvet povolaní, potláčaných dnešnou kon-
zumnou mentalitou. Rodinu, „oporný bod formácie 
mladého človeka“. [...] „Európa a Afrika potrebujú veľ-
kodušných mladých, ktorí budú schopní zodpovedne sa 
postaviť k svojej budúcnosti. Preto sa obraciam na všet-
ky príslušné inštitúcie, aby cesta mladých ľudí ‚nebola 
poznačená neistotou a tmou‛, ale predovšetkým podpo-
rovaná – ako zdôraznil Svätý Otec biskupom – kultúrnou 
formáciou, ožiarenou svetlom evanjelia.“

„Kultúra, ktorá sa živí vierou, povedie k pravej hu-
manizácii, kým falošné kultúry zvádzajú k odľudšteniu: 
v Európe a v Afrike máme dosť smutných príkladov.“

Svätý Otec ukončil stretnutie prosbou o modlitbu 
a o úsilie všetkých veriacich čeliť mnohým problémom, 
ktoré vyšli na povrch počas Sympózia. “                  -js, aj- 
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Pôste duchovné cvičenia  
vo Vatikáne bude dávať  
africký kardinál Pasinya

Vatikán (10. feb. 2012, RV) 
– „Jednota kresťana s Bo-
hom“ – bude témou pôst-
nych duchovných cvičení 
pre pápeža a Rímsku kúriu, 
ktoré sa budú konať od ne-
dele 26. februára do soboty 
3. marca 2012 v kaplnke 
Redemptoris Mater v Apoš-
tolskom paláci vo Vatikáne. 
Dávať ich bude africký kar-
dinál Laurent Monsengwo 

Pasinya, arcibiskup Kinshasy. Za tému duchovných 
cvičení si zvolil úryvok z Prvého Jánovho listu: „Veď 
my máme spoločenstvo s Otcom a s jeho Synom Ježi-
šom Kristom“ (1Jn 1,3).

Sedemdesiatdvaročný kardinál patrí medzi popred-
né osobnosti v úsilí o dialóg a zmierenie v Demokra-
tickej republike Kongo a v celej Afrike. Je absolven-
tom Pápežskej Urbanovej univerzity a Pápežského 
biblického inštitútu v Ríme. Titul doktora biblických 
vied získal ako prvý Afričan na Pápežskom biblickom 
inštitúte v Jeruzaleme. Za biskupa bol vymenovaný 
v roku 1980 a následne vysvätený Jánom Pavlom II. 
pri jeho prvej ceste do Afriky. Do čela arcidiecézy ho 
na konci roku 2007 vymenoval Benedikt XVI., kto-
rého nomináciou sa v novembri 2010 stal aj členom 
kardinálskeho zboru.                -jak-/ 

Benedikt XVI. pozdravil účastníkov 
stretnutia „Ježiš, náš súčasník”

Vatikán/Taliansko (10. feb. 2012, RV) - „Ježiš, náš sú-
časník” – je názov medzinárodného stretnutia, ktoré sa 
koná od 9. do 11. februára z iniciatívy Konferencie bis-
kupov Talianska v Ríme. Štvordňové sympózium malo 
za cieľ preskúmať rôzne formy Ježišovej prítomnosti 
v dejinách, v kultúre a živote dnešných ľudí.

Benedikt XVI. poslal jeho účastníkom pozdravné 
posolstvo, adresované kardinálovi Angelovi Bagna-
scovi, ktorý je janovským arcibiskupom metropolitom 
a predsedom Konferencie biskupov Talianska. Svätý 
Otec vyjadruje v pozdravnom liste spokojnosť nad vý-
berom témy a vďačnosť za rozhodnutie venovať osobe 
Ježiša niekoľko dní interdisciplinárneho prehlbujúce-
ho štúdia.

V texte, ktorý v úvode medzinárodného stretnu-
tia prečítal kardinál Bagnasco, sa okrem iného píše: 

„Mnoho signálov poukazuje na to, ako meno a posol-
stvo Ježiša z Nazaretu, aj v časoch tak zmätených, sú 
často predmetom záujmu a sú silno príťažlivé, dokonca 
aj pre tých, ktorí sa nehlásia k jeho slovu spásy. Sme 
preto povzbudzovaní prebúdzať v sebe samých hlbšie 
a plné pochopenie reálneho obrazu osoby Ježiša Krista. 
Na tento účel som napísal moje dve knihy venované 
Ježišovi Nazaretskému.“ (...) „Čo znamená tvrdenie, 
že Ježiš z Nazaretu, ktorý žil medzi Galileou a Jud-
skom pred 2000 rokmi, je ‚súčasníkom‛ každého muža 
a ženy, ktorí žijú dnes a v každej dobe? To vysvetľuje 
Romano Guardini slovami, ktoré zostávajú aktuálne 
rovnako dnes ako vtedy, keď boli napísané: ‚Jeho po-
zemský život vstúpil do večnosti, a teda vzťahuje sa na 
každú hodinu pozemského času, vykúpeného jeho obe-
tou... Vo veriacom sa završuje nevýslovné mystérium: 
Kristus, ktorý je «hore», «sedí po pravici Otca» (3.1), 
je tiež «v» tomto človeku, s plnosťou svojho vykúpe-
nia; pretože v každom kresťanovi sa nanovo završuje 
život Krista, jeho rast, jeho dozrievanie, jeho utrpenie, 
smrť a vzkriesenie, čo vytvára skutočný život.‛ (Testa-
ment Ježiša, Milano 1993, s. 141).“

My sa máme stať Ježišovými súčasníkmi, nie obrá-
tene, lebo Ježíš, Ukrižovaný a Zmŕtvychvstalý, naším 
súčasníkom už je. My sa preto máme stávať Jeho súčas-
níkmi cestou naozajstnej lásky a bratstva, - tak možno 
zhrnúť záverečný príhovor kardinála Camilla Ruiniho 
na sympóziu.

Kardinál Ruini odpovedal aj na mierne znepokoju-
júcu otázku, ktorá kolovala v kuloároch sympózia, totiž 
či v Taliansku a vôbec na Západe dnešná mládež, ktorá 
Ježiša v mnohých ohľadoch obdivuje a miluje, nestráca 
vieru v Neho, keď v konkrétnom živote odhliada od sku-
točného a živého Ježiša, a pritom Ho možná nahradzuje 
imaginárnym Ježišom, vyprodukovaným zlou literatú-
rou alebo vykonštruovaným podľa kritérií nášho gusta?

„Na túto otázku neexistuje vopred daná odpoveď, 
ktorá by bola schopná predpovedať budúcnosť viery 
v Taliansku a na Západe. Naša budúcnosť je totiž otvo-
rená našej slobode a ešte predtým slobode Boha a Bo-
žiemu milosrdenstvu.“

Existuje však odpoveď, pokračoval kardinál Ruini, 
ktorá je presná a záväzná pre každého veriaceho, ne-
predpokladá výsledky, ale naznačuje našu úlohu. Touto 
odpoveďou je jedno z najstarších a najpôvodnejších slov 
kresťanskej viery, totiž poslanie, misia:

„Dnes evidentné nestačí, aby len niektorí členovia 
cirkvi žili svoju vieru ako poslanie v ďalekých kraji-
nách alebo vo svojej vlasti. Ježíš zostane vždy naším 
súčasníkom, pretože žije spolu s nami a pre nás vo 
večnej prítomnosti Boha. Aby sme však aj my žili ako 
jeho súčasníci, s ním a pre neho, je podľa mojej mien-
ky nevyhnutné, aby sa naše poslanie vrátilo k tomu, čím 
bolo na začiatku: životnou voľbou, ktorá sa týka celého 
kresťanského spoločenstva a každého jeho člena podľa 
konkrétneho životného stavu.“ Uzavrel kardinál Ruini 
sympózium „Ježíš náš súčasník“.                              -jak- 
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Benedikt XVI. sa stretol  
so seminaristami 

Vatikán, 16. februára (RV) – Neprispôsobovať sa sile fi-
nancií a médií, ktoré často utláčajú človeka. I takúto myš-
lienku vyslovil v stredu Svätý Otec počas Lectio Divina 
vo Vyššom Rímskom seminári pri príležitosti sviatku 
Panny Márie dôvery. Benedikt XVI. sa stretol s približne 
190 seminaristami z piatich rímskych seminárov.

V úvode zotrval v krátkej adorácii pred svätostán-
kom. V rámci Lectio Divina sa zameral na myšlienku 
z listu sv. apoštola Pavla Rimanom (Rim 12, 1-2), keď 
apoštol vyzval ľudí, aby prinášali svoje telá ako „živú, 
svätú, Bohu milú obetu“, a neprispôsobovali sa tomuto 
svetu, ale nechali sa premeniť, aby rozoznali, „čo je Bo-
žia vôľa, čo je dobré, milé a dokonalé“.

Vo Vatikáne sa skončilo  
zasadnutie Rady kardinálov  
pre ekonomické záležitosti

Vatikán (16. feb. 2012, RV) – Vo Vatikáne skončilo za-
sadnutie Rady kardinálov pre riešenie organizačných 
a ekonomických záležitostí Svätej stolice, ktoré viedol 
vatikánsky štátny sekretár, kardinál Tarcisio Bertone. 
Počas stretnutia bola predstavená nová úloha Prefektúry 
pre ekonomické záležitosti, ktorá v rámci nových pred-
pisov preberá správu nad administratívou Svätej stolice 
a Governatorátu. Kardináli sa venovali konsolidované-
mu rozpočtu Svätej stolice a Governatorátu na rok 2012. 
Ako sa uvádza v komuniké zo stretnutia: „vyjadrili spo-
kojnosť s predpokladanými výsledkami“, ale nechýbalo 
aj „znepokojenie nad súčasnou všeobecnou krízou, ktorá 
neobchádza ani vatikánsky ekonomický systém v jeho 
celistvosti“. Keďže nenahraditeľným zdrojom dotácií 
Svätej stolice sú dobrovoľné zbierky veriacich, kardináli 
vyjadrili „hlbokú vďačnosť za podporu“ všetkým dar-
com, ktorí mnohokrát ostávajú v anonymite.            -mf-

Ako však Svätý Otec uviedol, neprispôsobovať sa, 
neznamená únik zo sveta, je to len spôsob, ako sa stať 
skutočne slobodným. Peniaze už totiž prestávajú byť ná-
strojom, ktorý pomáha ľudstvu, ale tým, ktorý ho utláča: 
„Svet financií už viac nepredstavuje nástroj na podporu
blaha, podporu ľudského života, ale stáva sa silou, kto-
rá utláča, ktorá musí byť takmer uctievaná, mamonou, 
skutočne falošným božstvom vládnucim svetu.“ Proti 
konformizmu podporovanom touto silou stoja kresťania 
ako nekonformisti, pre ktorých nie je dôležité počítať, 
ale „byť započítaný“. A teda: „Nepoddať sa tomu, vyu-
žívajúc to ako prostriedok, ale v slobode Božích detí.“

Benedikt XVI. zameral svoju pozornosť aj na verejnú 
mienku. Uznal potrebu informácií, aby sme sa prostred-
níctvom nich dozvedali o realite vo svete. Ako však po-
vedal, ani informácie nie sú skutočným odrazom toho, 
čo je povedané alebo napísané, a stávajú sa dôležitejšími 
ako realita sama. Virtuálny svet sa tak mnohokrát stáva 
dôležitejší ako ten skutočný: „Nekonformizmus kresťa-
na nás vykupuje, obnovuje nás v pravde. Prosme Pána, 
aby nám pomohol stať sa slobodnými ľuďmi v tomto 
nekonformizme, ktorý nie je proti svetu, ale je skutoč-
nou láskou k svetu.“

O Cirkvi v Ríme sa píše nielen v prvej kapitole Listu 
Rimanom, ale aj v súčasnom svete. Svätý Otec dúfa, že 
sa rovnako hovorí aj o „príkladnej viere Cirkvi v Ríme“. 
Varoval však, že kresťanstvo nepredstavuje iba spiritu-
alitu, moralizovanie, ale vtelenie, ako na to poukazuje 
i apoštol Pavol: „Musíme byť skutočne preniknutí Bo-
žou realitou, aby celý náš život – a nie iba niektoré myš-
lienky – bol liturgiou, bol uctievaním.“                     -mf-

Benedikt XVI. prijal členov  
Nadácie Jána Pavla II. pre Sahel

Vatikán, 10. februára (RV) – Svätý Otec sa stretol s člen-
mi Nadácie Jána Pavla II. pre Sahel. V úvode pozdravil 
prítomného kardinála Roberta Saraha, predsedu Pápež-
skej rady Cor Unum, ktorý je zároveň právnym zástup-
com nadácie Sahel, zaoberajúcou sa podporou afrických 
oblastí na južnom okraji Sahary.

 Benedikt XVI. sa v príhovore zameral na význam 
nadácie, ktorá bola Jánom Pavlom II. založená pred 30 
rokmi. Ako uviedol, nadácia je „znamením stelesnenej 
kresťanskej lásky“, ktorá „sa stáva svedectvom o Kristo-
vi“. Chce rovnako poukázať na blízkosť pápeža k „afric-
kým bratom“ v oblasti Sahel: „Je to duch tejto inštitúcie! 
Mnohé roky sa realizuje v nespočetných projektoch na 
boj proti vyľudňovaniu. Existencia nadácie poukazuje na 
veľkú ľudskosť môjho predchodcu a jeho intuíciu.“

Svätý Otec upriamil pozornosť aj na dramatickú situ-
áciu v oblasti Sahel, ktorá bola v posledných mesiacoch 
ohrozená výrazným znížením zdrojov potravy a hla-
domorom v dôsledku nedostatku dažďa: „Apelujem 
na medzinárodné spoločenstvo, aby sa vážne zaobera-
lo extrémnou chudobou tohto národa, ktorého životné 
podmienky sa zhoršujú. Chcel by som tiež povzbudiť 
a podporiť úsilie cirkevných organizácií pracujúcich 
v tejto oblasti.“ Svätý Otec pripomenul samotnú úlohu 
Cirkvi v tomto smere a poukázal aj na dobré vzťahy ta-
mojšej komunity s moslimami, ktoré sú „svedectvom, 
že Kristus je živý a že jeho láska presahuje náboženstvo, 
rasu a kultúru“. Hoci sa Afrika považuje za „kontinent 
konfliktov a neriešiteľných problémov“, pre Cirkev
predstavuje „kontinent nádeje“ a tiež „kontinent budúc-
nosti“. V závere sa Svätý Otec vrátil k myšlienke, ktorú 
vyslovil počas svojej nedávnej cesty do Benin: „Afrika, 
Dobrá zvesť pre Cirkev, staň sa ňou pre celý svet!“. -mf-
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Vládna delegácia Spojeného  
kráľovstva na návšteve Vatikánu

Vatikán, 15. februára (RV) – Svätá stolica a vláda Spoje-
ného kráľovstva vydali komuniké v súvislosti s návšte-
vou britskej vládnej delegácie vo Vatikáne pri príležitosti 
30. výročia nadviazania diplomatických vzťahov. Náv-
števa vládnej delegácie, ktorú vedie Sayeeda Hussaina 
Warsiová, nasleduje po úspešnej apoštolskej ceste pápe-
ža Benedikta XVI. do Spojeného kráľovstva v septem-
bri 2010. Delegáciu dnes po generálnej audiencii prijal 
Svätý Otec. Jej členovia sa stretli aj s vatikánskym štát-
nym sekretárom, kardinálom Tarcisiom Bertonem.

V komuniké sa uvádza, že Svätá stolica a britská vláda 
sa zhodli na potrebe prijatia opatrení zameraných na po-
silnenie univerzálneho záväzku v prospech náboženskej 
slobody ako základného ľudského práva a jeho praktic-
kého uplatňovania, s cieľom podporovať úctu k všetkým 
náboženstvám vo všetkých krajinách. Obe strany chcú 
spolupracovať v boji proti netolerancii a diskriminácii 
na základe náboženského vyznania. Rovnako zdôraznili 
nevyhnutnosť podporovať integrálny a trvalo udržateľný 
globálny rozvoj, založený na centralite ľudskej osoby 
a princípe ľudskej dôstojnosti. Osobitnú pozornosť chcú 
venovať najchudobnejším ľuďom vo svete.

Rovnako sa venovali aj téme nasledujúceho zasad-
nutia OSN v Riu de Janeiro o udržateľnom rozvoji, ktoré 
sa uskutoční v júni tohto roka a procesu implementácie 
Rámcového dohovoru OSN o klimatických zmenách.

Britská vláda a Svätá stolica sa zaviazali k zvýšenej 
medzinárodnej pozornosti v rámci OSN, a iných organi-
zácií, pri predchádzaní konfliktom, ozbrojovaniu, či šíre-
niu jadrových zbraní. V súvislosti s nepokojmi v Sever-
nej Afrike a na Blízkom východe upozornili na dôležitosť 
politických, ekonomických a sociálnych reforiem, a aj na 
úlohu kresťanov v medzináboženských vzťahoch.

Britská vláda ocenila podporou pápeža Benedik-
ta XVI. v súčasnom procese zmierovania v Severnom 
Írsku. Obe strany uznali úlohu, ktorú zohráva viera 
a vzdelanie pri rozvoji kultúry sociálnej zodpovednos-
ti a posilňovaní zdravej spoločnosti. V komuniké sa 
uvádza, že ocenený bol aj významný prínos Katolíckej 
cirkvi a všeobecne kresťanov, ktorí prispeli a prispievajú 
k dobru britskej spoločnosti.                                       -mf-

Kardinál Ruini: Do konca roka 
bude správa komisie o Medžugorji

Rím, 16. februára (RV CZ) - Medzinárodná komisia vy-
tvorená pred dvoma rokmi pri Kongregácii pre náuku 
viery za účelom preskúmať údajné mariánske zjavenia 
v Medjugorji, pokračuje v svojej práci. Na čele komisie 
stojí emeritný vikár Rímskej diecézy kardinál Camillo 
Ruini, ktorý by rád do konca tohto roka predložil záve-
rečnú správu Svätému Otcovi. Až on rozhodne o tom, či 
je oprávnené hovoriť o nadprirodzenom charaktere zja-
vení o ktorých je reč v súvislosti so spomínanou lokali-
tou v Bosne-Hercegovine. Informoval o tom sarajevský 
arcibiskup kardinál Vinko Puljič, ktorý je tiež členom 
komisie a prišiel do Ríma na konzistorium kardinálske-
ho zboru, ktoré sa bude konať túto sobotu.                -jš-

Kardinál Rodé o odkaze Cyrila 
a Metoda pre dnešný svet

Rím, 16. februára (TK KBS) - Na sviatok sv. Cyrila a Me-
toda, spolupatrónov Európy, predsedal kardinál Franc 
Rodé, emeritný prefekt Kongregácie pre inštitúty zasvä-
teného života a spoločnosti apoštolského života v Ba-
zilike sv. Klementa slávnostnej svätej omši. Na otázku 
TK KBS,  aký je podľa neho odkaz svätých solúnskych 
bratov pre dnešný svet, kardinál Rodé odpovedal:

„Odkaz svätých bratov Cyrila a Metoda je mimoriad-
ne aktuálny. Veľmi aktuálny práve pre čas, v ktorom ži-
jeme, pre tento svet globalizácie, svet, ktorý zjednocuje 
rozličné národy. Je to totiž svet nezhôd, antagonizmov 
a rozdelení. Títo dvaja svätci boli nositeľmi jednoty. 
V ich živote vidíme uskutočnenie jednoty medzi Vý-
chodnou a Západnou Cirkvou,“ hovorí kardinál Rodé. 
Pripomenul tiež, že bratia Cyril a Metod prišli z Byzan-
cie, „z oblasti vysokej kultúry, vynikajúcej, rozvinutej 
kultúry, ktorá v tom čase vysoko presahovala kultúru 
západu. Prišli do oblasti, v ktorej žili Slovania a pri-
niesli do nej túto osobitnú byzantskú kultúru, nie však 
bez toho, aby sa rešpektovali autoritu nástupcu svätého 
Petra, rímskeho pápeža.“ Pokračoval, že od „pápeža si 
vypýtali súhlas pre svoj evanjelizačný zámer. A pápež 
Hadrián II. schválil liturgické knihy i liturgické sláve-
nie v slovanskej reči. Sú teda pre nás skutočne silným 
putom jednoty medzi Východnou a Západnou Cirkvou. 
V tom, že prijali pápežovu autoritu - a ja sa to nebojím 
povedať - ukázali, v čom spočíva základ jednoty me-
dzi kresťanmi: v uznaní autority pápeža ako nástupcu 
prvého z apoštolov, ako nástupcu svätého Petra.“ Za 
ďalší bod, v ktorom je veľmi jasné vidieť aktuálnosť 
odkazu je podľa kardinála to, že „dokázali inkulturo-
vať slovo evanjelia do slovanského prostredia. Naučili 
sa slovanskú reč, preložili do nej základné kresťanské 
texty a kresťanskú liturgiu slávili v tejto reči. Takto in-
kulturovali evanjelium do slovanských krajov: evanje-
lium už viac nebolo niečím cudzím, ako to - a to treba 
povedať - ako to, čo priniesli nemeckí misionári. (Cyril 
a Metod) priniesli evanjelium, ale ho aj inkulturovali: 
slovo evanjelia znelo v slovanskej reči, v reči, ktorú 
všetci poznali a všetci jej rozumeli - v ich reči. A tak sa 
evanjelium stalo ich vlastným slovom, ich kultúrou, ich 
posolstvom.“                                                   -mk,ml- 
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Grécki biskupi: Sociálna situácia 
v krajine je katastrofálna

Athény, 14. februára (RV CZ) - Grécki politici dlhé roky 
klamali spoločnosť. Nehovorili pravdu o reálnom stavu 
financií. Dnes je pre Grékov ťažké zmieriť sa s tým, že
musia urobiť krok späť a to o celé polstoročie. Tak ko-
mentuje situáciu vo svojej vlasti katolícky arcibiskup 
Athén Nikolaos Foskolos:

Pod tlakom Európskej únie a Medzinárodného meno-
vého fondu grécka vláda včera schválila nový úsporný 
program. Od jeho presadenia závisí udelenie ďalšieho 
záchranného balíčka vo výške 130 miliárd euro. Pre-
miér uisťuje národ, že Grécko nemá iné východisko a že 
cena eventuálneho bankrotu by bola vyššia než dôsledky 
úsporných opatrení. Arcibiskup Foskolos však naznaču-
je, že kríza už teraz dopadá na spoločnosť veľmi tvrdo. 
Cirkevné charitatívne organizácie nie sú už schopné od-
povedať na rastúcu potrebu pomoci. Reformu pritom po-
trebuje v prvom rade politická garnitúra – myslí si kato-
lícky arcibiskup Athén:

„Nové reformy majú dosah predovšetkým na stred-
nú spoločenskú vrstvu a na chudobných, ktorí majú 
platiť dane. Najbohatší sú naopak šetrení. Ľudia sú tým 
všetkým rozhorčení a vyčerpaní. Nemyslím si, že by 
súčasný úsporný program mohol postaviť Grécko na 
nohy, pretože celý štátny systém je v neporiadku. Pre-
dovšetkým ten je potrebné zrevidovať. Musím dodať, že 
Pravoslávna cirkev s nesmiernym úsilím pomáha spoloč-
nosti. Otvorila veľa nových jedálni a centier pre podporu. 
Tiež Katolícka cirkev sýti každý deň 500 dospelých a 80 
detí. Ale naše prostriedky sa zmenšujú a nevieme, ako si 
poradíme v budúcnosti.“

Katastrofálnu sociálnu situáciu v Grécku potvrdzu-
je aj predseda tamojšieho katolíckeho episkopátu, bis-
kup Franghískos Papamanólis. V rozhovore pre denník 
Messaggero uviedol, že kríza sa prejavuje doslova vša-
de. Napríklad Katolícka cirkev musela predať viacero 
nehnuteľností, aby dokázala splatiť príslušné dane. Iné 
inštitúcie, ako napr. nemocnice, nemajú peniaze na kú-
renie, elektrickú energiu alebo dokonca na lieky. Podľa 
predsedu episkopátu je Grécko v situácii, kedy potrebu-
je humanitárnu pomoc. Problém je v tom, že si málokto 
uvedomuje, aká tragická je situácia v tejto krajine, ktorá 
je súčasťou Európskej únie. „Apelovali sme na európske 
episkopáty a na Kongregáciu pre východné cirkvi, ale 
zatiaľ z toho nič nevyšlo – uviedol biskup Papamanólis. 
– Dúfam, že naše volanie dôjde k pápežovi.                 -jš-

Talianski biskupi  
proti vstupnému do kostola

Taliansko, 15. februára (RV CZ) - Za vstup do kos-
tola nie je možné žiadať vstupné, čítame vo vyhlá-
sení, ktoré talianski biskupi odsúhlasili koncom 
januára. 14. februára ho zverejnila Stála rada Ta-
lianskej biskupskej konferencie. Tento princíp platí 
pre kostoly patriace k cirkevnému majetku, rovna-
ko ako pre chrámy, ktoré sú v štátnom vlastníctve 
alebo sú majetkom iných subjektov. Z prieskumu, 
ktorý Talianska biskupská konferencia uskutočnila 
v minulom roku, vyplýva, že v 56 turisticky atrak-
tívnych talianskych chrámoch sa žiada vstupné, 
z ktorého sa pokrývajú zvýšené náklady na údrž-
bu. Napriek tomu talianski biskupi požadujú, aby 
v predpísaných hodinách boli tieto objekty voľne 
prístupné k účasti na liturgii.

„V každom prípade musí byť zaistený voľný prístup 
do kostola pre všetkých, ktorí sa prichádzajú modliť, 
najmä pre miestnych farníkov. Vstupné môžu žiadať iba 
pre turistickú prehliadku oddelenej časti chrámu (krypty, 
baptisteria, zvonice, krížovej chodby, kaplnky apod.), za-

Prvý svetový deň rádia.  
Páter Lombardi: „Sme hlasom 

nádeje a slobody vo svete“

Vatikán/, 13. februára (RV) – 13. februára sa po prvý 
krát slávil Svetový deň rádia. Ako vo svojom liste 
k dnešnému dňu napísala generálna riaditeľka UNE-
SCO Irina Bokova „Slobodné rádio, nezávislé a plu-
ralitné, je základom zdravej spoločnosti a je životne 
dôležité pre podporu ľudských práv a základných slo-
bôd“. Pri tejto príležitosti pre RV generálny riaditeľ 
Vatikánskeho rozhlasu páter Federico Lombardi pove-
dal: „Vatikánsky rozhlas je tým, ktorý od samotného 
začiatku sprevádza príchod novej doby, v ktorej ľud-
ská komunikácia dosiahla nové rozmery“. 12. februára 
oslávil Vatikánsky rozhlas 81. rokov od svojho vzniku. 
„Rozhlas je v službe pápežov, ktorí nám ho zverili pre 
dobro Cirkvi a ľudstva, aby sme šírili ich posolstvá, 
ktoré sú v službe Evanjelia a v službe ľuďom. Chce-
me pokračovať v tomto poslaní aj keď sa situácia mení 
a vyvstávajú nové problémy: chceme byť hlasom ná-
deje, múdrosti inšpirovanej evanjeliom a podporou 
v Magistériu Svätého Otca“.

S návrhom vyhlásiť Svetový deň rádia prišla Špa-
nielska rozhlasová akadémia. UNESCO zvažovalo nie-
koľko návrhov a stanovilo, že tento deň sa bude sláviť 
13. februára, v deň, kedy v roku 1946 vzniklo Rádio 
Organizácie Spojených národov.                                  -js- 

tiaľ čo jeho hlavný priestor musí zostať k dispozícii pre 
modlitbu“, uvádza sa doslova vo vyhlásení talianskeho 
episkopátu. Od turistov však Katolícka cirkev vyžaduje 
úctivé chovanie, ticho a vhodný odev.                         -jš-
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Predseda amerického episkopátu 
odsúdil rozhodnutie súdu

Washington, 10. februára (RV CZ) – Predseda ame-
rického episkopátu odsúdil rozhodnutie kalifornského 
súdu, ktorý vyhlásil, že definícia manželstva ako zväz-
ku muža a ženy je v rozpore s ústavou. Definícia bola
v tomto štáte schválená v referende v roku 2008. Ho-
mosexuálne kruhy sa odvolali k ďalším inštanciám. 
Teraz sa bude kauzou zaoberať Najvyšší súd USA. 
Predseda amerického episkopátu označil verdikt za 
absurdný. „Ústava nezakazuje ochranu pradávnej de-
finície manželstva. Sudcovia sa nedržia faktov,“ zdô-
raznil arcibiskup Timothy Dolan.                            -ml-

Ukončenie súdneho procesu  
za údajné krytie  

sexuálnych deliktov

USA, 14. februára (RV CZ) - Bez povšimnutia médií 
skončila udalosť, ktorá vyvolala 22. apríla 2010 svetovú 
vlnu ich záujmu, totiž žaloba, ktorú podal vo Wisconsine 
americký právník Jeff Anderson proti Svätej stolici a Be-
nediktovi XVI., ktorého sa pokúšal urobiť zodpovedným 
za údajné krytie prípadov pohlavného zneužívania mla-
distvých niektorými katolíckymi kňazmi (Kázus zvaný 
John Doe 16 v. Holy See). Údajné krytie týchto prípadov 
samotným Vatikánom bolo niekoľko mesiacov predme-
tom neprimeranej a hysterickej mediálnej kampane. Túto 
nedeľu však oznámil právnemu zástupcovi Svätej stoli-
ce Jeffrey Lena, že spomínaný žalobca, Jeff Anderson, 
podal minulý piatok žiadosť o stiahnutie svojej žaloby, 
čo má za následok jej okamžitú archiváciu, bez toho aby 
sa čakalo na verdikt súdu. Obhajca Svätej stolice Jeffrey 
Lena vo svojom rozsiahlom vyhlásení pripomína, že 
dezinformačná kampaň, ktorú viedol spomínaný žalobca 
prostredníctvom médií, sa zakladala na domnienke, že 
Svätá stolica je zamestnávateľom viac než 400 tisíc kňa-
zov. Jeffrey Lena poukazuje na to, že žalujúca strana od 
samého začiatku veľmi dobre vedela, že táto domnienka 
je úplne mylná. Došlo tým tak k zneužitiu amerického 
súdnictva z propagandistických účelov. „Je smutné zistiť, 
píše v závere svojho vyhlásenia advokát Svätej stolice, 
že v rukách právnika (Anderson) skúseného v organizo-
vaní tlačových konferencií a ďalšieho, ktorý trávi všetok 
svoj čas tým, že plní internet predpojatosťami, ktorými 
sa snaží seba a svojich kolegov vydávať za hrdinov, sa 
tragická a bolestná situácia obetí sexuálneho deliktu stala 
nástrojom klamania verejnosti.“

Ukončením tohto procesu sa tak skončila súdna 
dohra smutného prípadu amerického kňaza Lawrenca 
Murphyho z diecézy Milwaukee. Medzinárodná me-
diálna kampaň, ktorá sa začala 22. apríla 2010, tvrdila, 
že Kongregácia pre náuku viery „nezbavila klerického 
stavu tohto duchovného, ktorý pohlavne zneužil 200 
hluchonemých chlapcov“. Otec Murphy bol kaplánom 
v škole Saint John´s Scool, odkiaľ bol v roku 1974 pre-
miestený do diecézy Superior, kde žil v ústraní až do 
smrti, bez toho aby bol obvinený z ďalších deliktov. Až 
v roku 1996 podal arcibiskup Milwaukee prípad tohto 
kňaza na Kongregáciu pre náuku viery, ktorá v tej dobe 
však nebola v cirkvi zodpovedná za vyšetrovanie prípa-
dov spomínaných deliktov, čo sa stalo až v roku 2001. 
V roku 1996 kardinál Ratzinger napriek tomu písomne 
požiadal jeho biskupa, aby začal kánonický proces. Me-
dzitým Murphy napísal do Ríma a požiadal, aby káno-
nický proces proti nemu bol zo zdravotných dôvodov 
zastavený. Vatikánske autority 30. júna 1998 rozhodli, 
aby dotyčnému boli uložené kánonické obmedzenia jeho 
kňazského pôsobenia, poprípade aby bol zbavený kle-
rického stavu, pokiaľ nebude svoje činy ľutovať. Mur-
phy 21. augusta toho istého roku zomrel. K údajnému 

krytiu deliktov tohto kňaza zo strany vtedajšieho kardi-
nála Ratzingera nemohlo dôjsť aj vzhľadom k tomu, že 
sa o prípade dozvedel až dvadsať rokov po ich spáchaní, 
ale predovšetkým preto, že podobné prípady v tej dobe 
podliehali v plnom rozsahu diecéznemu biskupovi.   -jš-

Náboženstvo bude povinným 
predmetom na ruských školách

Rusko, 14. februára (RV) – Po dvoch rokoch experi-
mentovania sa od septembra tohto roka stanú Základy 
náboženstva povinným predmetom na všetkých ruských 
školách. Premiér Putin schválil dekrét, na základe ktoré-
ho sa zavedie výučba náboženstva v celom Rusku a nie 
iba v niektorých regiónoch, ako to bolo doteraz. Žiaci 
základných a stredných škôl si budú môcť vybrať medzi 
pravoslávnym ortodoxným náboženstvom, islamom, ži-
dovským náboženstvom a budhizmom, alebo absolvovať 
všeobecnejšie predmety ako „základy náboženskej kultú-
ry“, či „základy verejnej správy“. Náboženská výchova, 
ktorá bola na školách počas sovietskeho režimu zaká-
zaná, sa do škôl v 19 regiónoch vrátila v apríli 2010, na 
podnet moskovského patriarchu a so schválením Krem-
ľa. V krajine, ktorá bola 70 rokov pod vplyvom štátneho 
ateizmu, vyvolala spomínaná myšlienka silnú kritiku. 
Odborník na náboženstvá Ivar Maskurov považuje tento 
nápad „rozdeliť deti do skupín podľa náboženského vy-
znania“ za zlý, pretože by podľa neho mohol „spôsobiť 
mnoho problémov“. Ďalšou námietkou je aj nedostatok 
kvalifikovaných učiteľov a dobrých učebníc na školách.
Tento skepticizmus zamieta moskovský patriarcha, ako 
aj moslimská komunita, ktorá projekt podporila. Minis-
terstvo školstva už v tomto smere spustilo vzdelávacie 
kurzy pre učiteľov náboženstva. V marci rodičia rozhod-
nú, ktorý z predmetov absolvujú ich deti.                    -mf-
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Iracká vláda chce zastaviť  
emigráciu tamojších kresťanov

Bagdad, 10. februára (RV CZ, RV) – Apoštolský nun-
cius v Iraku a Jordánsku Mons. Giorgio Lingua požiadal 
o podporu irackú vládu k zastaveniu emigrácie kresťan-
ských rodín z Bagdagu a Mosulu. Počas stretnutia s irac-
kým ministrom plánovania Ali Yousifom al-Shukrim, 
ktoré sa uskutočnilo v pondelok, minister vyjadril zne-
pokojenie nad situáciou kresťanov v Iraku, ktorých po-
čet klesol od roku 1977 z piatich na jedno percento.

V rovnaký deň sa minister stretol aj s talianskym veľ-
vyslancom v Iraku Gerardom Carantem, aby spolu dis-
kutovali o bilaterálnych vzťahoch. Podľa irackej agentú-
ry veľvyslanec oznámil, že Taliansko poskytne krajine 
pôžičku vo výške pol miliardy eur na podporu infraštruk-
túry a ľudského rozvoja v krajine. Upozornil však, že 
10 % z nej bude poskytnutých práve kresťanom.

Pôžička, ktorú by krajina mala splatiť do ôsmich ro-
kov, je určená na ubytovacie programy pre najchudob-
nejších kresťanov, na vybudovanie dopravy, univerzity 
v Ankawe a na kultúrne dedičstvo.                            -mf-

Apoštolský nuncius v Sýrii  
o krviprelievaní v krajine

Sýria, 13. február (RV) – Situácia v krajine sa aj naďalej 
zhoršuje. V druhom najväčšom meste Aleppo si včeraj-
ší dvojitý atentát vyžiadal 28 ľudských životov a 235 
zranených. Prehlbujúcu sa krízu v krajine komentoval 
v rozhovore pre Vatikánsky rozhlas apoštolský nuncius 
v Sýrii, arcibiskup Mario Zenari: „Je to špirála násilia, 
násilia, ktoré sa deň za dňom stupňuje a biedni ľudia na 
to doplácajú, počnúc všetkými týmito nevinnými obeťa-
mi: UNICEF hovorí o viac ako 400 mŕtvych deťoch od 
začiatku konfliktu. Je to neuveriteľná vec, je to zarážajú-
ca vec: deti sú terčom napríklad v Homse, kde sa strieľa 
na všetko, čo sa hýbe. Teda strieľa sa aj na akékoľvek 
dieťa, ktoré má v rukách možno iba nákup, chlieb a je-
dlo, ktoré išlo nakúpiť pre svoju rodinu... Začínajú tu 
chýbať potraviny, lieky, je ťažké liečiť zranených a je 
dokonca riskantné zachraňovať ich. Dnes ráno mi jeden 
otec povedal, že istá pani grécko-ortodoxného vyznania 

Austrálski biskupi si želajú  
pokresťančiť sviatok sv. Valentína

Austrália, 15. februára (RV) – „Je potrebné pokresťan-
čiť sviatok sv. Valentína, ktorý sa stal príliš sekularizo-
vaným“ – taká je výzva Konferencie biskupov Austrálie 
pri príležitosti „sviatku zaľúbených“. Ako uvádzajú vo 
vydanej nóte „je nádherné, že mnoho párov dnes môže 
oslavovať svoju lásku“. Biskupi chcú takýmto spôsobom 
upozorniť na dôležitú skutočnosť, že „svätý Valentín bol 
reálnym svätcom“. Pripomínajú tak aj náboženské poza-
die tohto sviatku, ktoré poukazuje na „význam sviatosti 
manželstva v spoločnosti“, pretože podľa biskupov je 
práve „vzájomná láska manželských párov silným zna-
mením nádeje pre všetkých ostatných“.

Austrálska cirkev pri príležitosti tohto sviatku už tretí 
rok po sebe pripravila sadu informačných brožúr urče-
nú farnostiam, rodinám a školám. Obsahuje návrhy na 
kázne a modlitby počas svätých omší, ako aj formulár 
požehnania párov, či históriu sviatku sv. Valentína.

Konferencia biskupov Austrálie uvádza, že „v kato-
líckej tradícii sú sviatosti jednými z najdôležitejších zna-
kov prítomnosti Boha“. Práve sviatosť manželstva má 
„dôležitú úlohu pri odhaľovaní milujúcej lásky, ktorú má 
Kristus k svojej neveste Cirkvi“. Preto „stála láska medzi 
manželkou a manželom je svedectvom o tom, že Kristus 
miluje, odpúšťa, uzdravuje a lieči milovaných veriacich“, 
ktorí sa utiekajú k sv. Valentínovi. V závere nóty biskupi 
uvádzajú, že „láska je citom, ktorému sa treba učiť“, ako 
aj „radosťou a bolesťou“, ktoré jedna bez druhej nemôžu 
existovať. Brožúry chcú dať párom nádej a povzbudiť 
ich, aby do svojho vzťahu zahrnuli aj Boha.               -mf-

Kresťanských študentov  
diskriminujú pre neznalosť Koránu

Pakistan, 16. februára (RV) – Kresťanskí študenti, kto-
rí sa zúčastňujú na prijímacích skúškach na univerzity 
v Pakistane, sú diskriminovaní a znevýhodňovaní, preto-
že nepoznajú naspamäť Korán. Uvádza to agentúra Fides 
na základe správy Národnej komisie pre spravodlivosť 
a pokoj pri Konferencii biskupov Pakistanu.

Komisia predložila formálnu sťažnosť na vládu Naj-
vyššiemu súdu v Lahore a žiada, aby sa na verejných 
konkurzoch nepožadovali znalosti týkajúce sa islam-
ského náboženstva, či štúdia Koránu. Komisia počas 
vypočúvania pred Súdnym dvorom upozornila na sku-
točnosť, že takéto konanie je „diskriminujúce a porušuje 
pakistanskú ústavu“.                                                    -mf-

k nemu prišla a povedala mu: ´Pomôžte mi pochovať 
štyroch príbuzných, vrátane môjho otca, ktorí zomreli 
v dome pre štyrmi dňami...´ Nie je možné ani pochová-
vať mŕtvych! A tak s veľkým rizikom, preliezajúc múr 
cintorína, pochovali mŕtvych.“

Arcibiskup Zenari uviedol, že zatiaľ sa nevie, kto 
sa skrýva za útokmi proti vojenským sídlam v Aleppe. 
S nárastom konfliktu sa zároveň komplikuje aj možnosť
dialógu, preto je podľa neho nutné poponáhľať sa a ne-
čakať príliš dlho na nájdenie možných riešení.         -mf-
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Ukončili diecéznu fázu procesu 
blahorečenia Anny Kolesárovej

Košice, 15. februára (TK KBS) - Košický arcibiskup 
Mons. Bernard Bober 14. februára slávnostnou sv. om-
šou v Katedrále sv. Alžbety v Košiciach, oficiálne ukon-
čil diecéznu fázu procesu blahorečenia Božej služobnice 
Anny Kolesárovej, ktorá sa na konci druhej svetovej 
vojny ako šestnásťročná stala obeťou násilného vojaka, 
keď bránila svoju dôstojnosť a čistotu.

Liturgickej slávnosti sa zúčastnil aj pomocný biskup 
Mons. Stanislav Stolárik, emeritný arcibiskup Alojz 
Tkáč, členovia arcibiskupskej kúrie, kanonici metropo-
litnej kapituly, predstavení kňazského seminára, dekani, 
členovia tribunálu diecéznej fázy procesu, veľký počet 

Štvrté výročie vzniku  
Bratislavskej arcidiecézy  

v Katedrále svätého Martina

Bratislava, 14. februára (TK KBS) - V utorok 14. febru-
ára 2012 si veriaci a kňazi Bratislavskej arcidiecézy pri-
pomenuli štvrté výročie jej vzniku. V rámci slávnostnej 
svätej omše v Katedrále svätého Martina v Bratislave 
arcibiskup metropolita Mons. Stanislav Zvolenský pod-
čiarkol skutočnosť, že svätí solúnski bratia sv. Konštan-
tín Cyril a sv. Metod zasvätili svoj život ohlasovaniu 
evanjelia podľa poslania, ktoré dostali apoštoli ísť do 
celého sveta a hlásať evanjelium všetkému stvoreniu.

Zriadenie Bratislavskej arcidiecézy oznámil 14. 
februára 2008 v Bratislave J. Em. kardinál Jozef Tomko 
ako zvláštny legát pápeža Benedikta XVI. Prvým arci-
biskupom metropolitom Bratislavskej arcidiecézy sa stal 
Mons. Stanislav Zvolenský, ktorý vo svojej inaugurač-
nej homílii zdôraznil: „Mojim základným poslaním, ako 
každého iného biskupa, je svedectvo o jestvovaní Boha, 
o láske Boha Otca, ktorá sa prejavila predovšetkým v je-
ho Synovi Ježišovi Kristovi, v jeho vykupiteľskej smr-
ti a zmŕtvychvstaní a v jeho prítomnosti a účinkovaní 
v každej dobe a aj v našej súčasnosti prostredníctvom 
Ducha Svätého. Chcem hodnotiť všetky skutočnosti 
vo svetle viery a v neustálej snahe hľadať čo najhlbšiu 
pravdu o osobách a udalostiach“.

Tieto predsavzatia sa počas štvorročnej existencie 
arcidiecézy realizovali v podobe mnohých duchovných 
aktivít, ako boli mestské misie na jeseň roku 2010, puto-
vania relikvie svätého Cyrila na začiatku roku 2011 po 
všetkých dekanátoch arcidiecézy, i pravidelnými mesač-
nými stretnutiami s bratislavským arcibiskupom formou 
Lectio Divina v Katedrále svätého Martina.

Dnešný výročný deň si pripomenuli kňazi spolu s ve-
riacimi vo všetkých farnostiach arcidiecézy. Tibor Hajdu

diecéznych kňazov, diakoni, ctihodné sestry, bohoslovci 
a veľké množstvo mladých ľudí z univerzitných pasto-
račných centier a z arcidiecézneho centra mladých, ktorí 
zaplnili celú katedrálu.

Na záver bol podpísaný deklaračný dekrét o ukonče-
ní procesu blahorečenia na diecéznej úrovni. Materiály 
procesu boli postúpené do Ríma na Kongregáciu pre 
kauzy svätých.                                                  Jozef Kozák

V Žilinskej diecéze sa začal  
Rok sv. Cyrila a Metoda

Žilina, 15. februára (TK KBS) - Žilinská diecéza si 
v utorok 14. februára 2012 pripomenula 4. výročie svoj-
ho vzniku. Oslavy sa začali v Diecéznom centre v Ži-
line prednáškou historika Gabriela Brendzu s názvom: 
Svätí Cyril a Metod- patróni diecézy. „Cyrilo-metodská 
tradícia nie je mŕtve bremeno, ani sentimentálna spo-
mienka, a už vôbec nie nejaká historická rozprávka. Je 
to sprítomnená historická skutočnosť, ale aj inšpirácia 
stavať na týchto fundamentoch, či podnet na nevyhnut-
né korektúry životných postojov. Cyrilo-metodská tra-
dícia je hodnota, ktorú by sme mali v správnej podobe 
vrátiť do našej kultúry ako fundament, ktorý má svoju 
stabilitu,“ povedal Gabriel Brendza.

Program pokračoval slávnostnou svätou omšou 
v Katedrále Najsvätejšej Trojice v Žiline, ktorú celeb-
roval žilinský biskup Tomáš Galis. V homílii sa veria-
cim prihovoril generálny vikár diecézy Ladislav Strom-
ček. Spomenul myšlienku o trojitom koreni európskej 
civilizácie, ktorá stojí na troch kopcoch: Akropola 
v Aténach, Kapitol v Ríme a Golgota v Jeruzaleme. 
Európske dejiny majú grécky, rímsky a biblický zá-
klad. „Misia sv. Cyrila a Metoda nás pevne ukotvila do 
tohto trojitého východiska.“ Na záver diecézny biskup 
dekrétom vyhlásil v Žilinskej diecéze Rok svätých Cy-
rila a Metoda. Počas neho budú v diecéze realizované 
rôzne pastoračné projekty. Biskup Tomáš bude navšte-
vovať jednotlivé dekanáty s katechézou o našich slo-
vanských apoštoloch. Zároveň bude prebiehať program 
formácie laikov vo farnostiach, súťaže pre školy, spolo-
čenstvá i miništrantov a diecéza bude vydávať časopis 
Naša Žilinská diecéza, ktorý má pomáhať pri vytváraní 
spoločného povedomia miestnej cirkvi. „My máme za 
čo ďakovať Solúnskym bratom. Okrem toho, že máme 
kultúru, máme písomníctvo, máme vypracovaný súdny 
systém, rovnako máme univerzity a sú tu tí, ktorí odo-
vzdávali Božie slovo.“ pripomenul biskup.

Rok zasvätený patrónom diecézy bude ukončený 
v júli 2013 slávnosťou v Terchovej, kde je najväčší 
kostol na Slovensku, zasvätený solúnskym bratom. 

                                                                Júlia Kavecká
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Rím, 14. februára (TK KBS) – Svetoznáme baziliky 
a kostoly, hroby viacerých svätých, monumenty a pa-
miatky navštevuje v týchto dňoch okolo 50 zástupcov 
slovenských laických hnutí a združení v rámci tretieho 
ročníka púte k hrobu sv. Cyrila v Ríme. Návštevy sú 
sprievodným duchovného programu. Na miestach, kde 
prosia o dar viery, novej evanjelizácie, ako aj za svoje 
hnutia, združenia, rodiny a spoločenstvá, ich vedie spolu 
s ďalšími kňazmi bratislavský eparcha Mons. Peter Rus-
nák. 

Prvou zastávkou slovenských pútnikov bola v sobo-
tu 11. februára talianske mesto Padova, kde navštívili 
Baziliku sv. Antona Paduánskeho. Svätec je považova-
ný za jedného z najobľúbenejších svätých v Taliansku. 
V mohutnej stavbe, vybudovanej v 13. a 14. storočí, je 
aj pochovaný. Putovanie pokračovalo v Ríme návštevou 
jednej zo štyroch rímskych patriarchálnych bazilík – Ba-
ziliky sv. Pavla za hradbami. Bola postavená v 4. storo-
čí nad pravdepodobným hrobom apoštola Pavla, mimo 
mestských hradieb. Na mieste slávili pútnici v Kaplnke 
sv. Benedikta sv. liturgiu s kňazmi a vladykom Petrom 
Rusnákom.

Nedeľné putovanie bolo spojené s návštevou Ba-
ziliky Santa Maria Magiore, v ktorej v roku 868 udelil 
pápež Hadrián II. sv. Cyrilovi a Metodovi povolenie po-
užívať staroslovienčinu ako štvrtý bohoslužobný jazyk 
(po latinčine, gréčtine a hebrejčine). Zástupcovia hnutí 
a združení navštívili aj Kostol Santa Prassede (s rôznymi 
byzantskými mozaikami), Baziliku San Pietro in Vinco-
li (Svätý Peter v reťaziach) a ďalšie chrámy. Nechýbala 
ani návšteva ruín veľkého amfiteátra v strede Ríma –
Koloseum, bývalé námestie (fórum) v Ríme v staroveku 
– Forum Romanum a ďalšie rímske pamiatky.

Bazilika sv. Petra vo Vatikáne je miestom, ktoré ako 
prvé navštívili slovenskí pútnici v pondelok. V skorých 
ranných hodinách slávili sv. liturgiu v kryptách pred hro-
bom sv. Petra, a potom absolvovali prehliadku Baziliky. 
Pokračovali návštevou Kostola Chiesa Nuova (hrob sv. 
Filip Neriho), Kostola sv. Augustína (hrob sv. Moniky, 
matky sv. Augustína), Kostola San Luigi dei Francesi, 
Kostol Najsvätejšieho Mena Ježišovho a ďalšie chrámy. 
Zavítali i do pôvodnej antickej stavby v Ríme – Panteó-
nu, Baziliky Svätých apoštolov a na najvyšší zo všetkých 
pahorkov, na ktorých bol postavených Staroveký Rím, 
Kapitol.

Súčasťou putovania bola aj zastávka na slovenskom 
veľvyslanectve v Ríme, ktoré sa nachádza v jednej bu-
dove spolu s veľvyslanectvom Slovenska v Taliansku. 
Zástupcov laických hnutí a združení v ich priestoroch 
privítal veľvyslanec SR pri Svätej stolici Jozef Dravec-
ký, ktorý okrem iného predstavil, akou formou prebieha-
lo pozvanie Svätého Otca Benedikta XVI. na návštevu 
Slovenska. „Svätý Otec o pozvaní vie. (...) Definitív-
ne stanovisko, či príde, sme zatiaľ nedostali,“ povedal 
Dravecký o pozvaní. Vysvetlil to zmenou technológie 

plánovania apoštolských ciest Benedikta XVI. O svojej 
misii pútnikom rozprávala aj slovenská veľvyslankyňa 
so sídlom v Ríme Mária Krasnohorská.

Dnešné putovanie pútnikov začalo v Bazilike Svä-
tého Kríža v Jeruzaleme. Bola založená na podnet sv. 
Heleny a jej syna cisára Konštantína, ktorý dal presta-
vať časť paláca Sessoriánovcov, aby sa tu uchovali re-
likvie sv. kríža, ktoré z Jeruzalema priniesla sv. Helena. 
Pokračovali v bazilike jeruzalemského patriarchu Sv. 
Vavrinca za hradbami, kde okrem sv. Vavrinca pocho-
vaný napríklad aj prvý mučeník sv. Štefan a sv. Hilarius, 
pápež. Súčasťou putovania bude aj návšteva Lateránskej 
baziliky, Kostola sv. Cecílie, S. Maria in Trastevere, San 
Francesco a Ripa a Baziliky zasvätenej svätej Sabine.

V utorok večer zúčastnili na slávnostnej svätej omši 
v deň sviatku sv. Cyrila a Metoda v Bazilike sv. Klemen-
ta a na procesii k hrobu sv. Cyrila. Slávnosti predsedal 
kardinál Franc Rodé, emeritný prefekt Kongregácie pre 
inštitúty zasväteného života a spoločnosti apoštolského 
života. Tento rok ju organizovalo Pápežské slovinské 
kolégium v Ríme. V Bazilike je pochovaný sv. Cyril, 
ktorý so sv. Metodom priniesli ostatky sv. Klementa do 
Ríma pápežovi Hadriánovi II. Tento chrám je postavený 
na mieste, kde zrejme stál dom sv. Klementa, ktorého sú 
pod hlavným oltárom. 

Rím opustili predstavitelia združení a hnutí po stre-
dajšej generálnej audiencii Benedikta XVI. v Aule Pavla 
VI.. Cestou späť sa zastavili v mestečku Orvieto, ktoré 
je známe eucharistickým zázrakom.

Na miestach, kde okolo päťdesiat účastníkov púte 
prosilo o dar viery, novej evanjelizácie, ako aj za svoje 
hnutia, združenia, rodiny a spoločenstvá, ich viedol spo-
lu s ďalšími kňazmi bratislavský eparcha Mons. Peter 
Rusnák. Púť pripravilo Fórum kresťanských inštitúcii 
s Radou pre laické a apoštolské hnutia, ktorej predse-
dom je eparcha Rusnák, Pápežským slovenským kolé-
giom sv. Cyrila a Metoda v Ríme a Slovenskou redak-
ciou Vatikánskeho rozhlasu. Púť bola jednou z aktivít 
spadajúcich do dvojročnej duchovnej prípravy slávenia 
1150. výročia príchodu svätých Cyrila a Metoda na naše 
územie.                    Z Ríma Michal Lipiak/ foto Ján Nukovič

Zástupcovia laických hnutí a združení vo „Večnom meste“
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Cenou Fra Angelico ocenili  
aj kardinála Korca

Bratislava, 16. februára (TK KBS) – Emeritný bis-
kup nitrianskej diecézy Ján Chryzostom Korec zís-
kal ocenenie Fra Angelico v kategórii slovesné ume-
nie. V priebehu slávnostného večera v Zrkadlovej 
sieni Primaciálnom paláci v Bratislave ho za neho 
z rúk ordinára Ozbrojených zborov a Ozbrojených 
síl SR Mons. Františka Rábeka prevzal nitriansky 
biskup Mons. Viliam Judák. Na slávnosti, na ktorej 
ocenili aj ďalších umelcov a umelecké združenia za 
prínos kresťanských hodnôt do umenia za rok 2011, 
sa zúčastnili viacerí predstavitelia cirkevného, du-
chovného, kultúrneho a spoločenského života. Cenu 
im udelila Rada Konferencie biskupov Slovenska 
(KBS) pre vedu, vzdelanie a kultúru, ktorú vedie or-
dinár František Rábek.

V kategórii výtvarné umenie ocenili dve akade-
mické maliarky Annu Svetkovú a Editu Ambrušovú 

a akademického maliara Juliána Fila – in memoriam. 
V kategórii slovesné umenie udelili ocenenie okrem 
kardinála Korca aj spisovateľovi a kňazovi Jozefo-
vi Kútnikovi Šmálovi – in memoriam a literárnemu 
vedcovi Stanislavovi Rakúsovi. V kategórii hudobné 
umenie ocenili muzikologičku Etelu Čársku, peda-
góga Ivana Sokola – in memoriam a Bratislavský 
chlapčenský zbor pod vedením Magdalény Rov-
ňákovej. Mimoriadne ocenenie za rok 2011 udelili 
umeleckému rezbárovi Štefanovi Siváňovi in memo-
riam, architektovi-pamiatkárovi Alfrédovi Pifflovi
in memoriam, architektovi-pamiatkárovi Imrichovi 
Puškárovi a historičke Blanke Puškárovej in memo-
riam.

Slávnosti predchádzala slávnostná svätá omša, 
ktorú pri príležitosti sviatku bl. Fra Angelica, patróna 
umelcov, celebroval apoštolský nuncius na Sloven-
sku Mons. Mario Giordana s ordinárom Rábekom, 
biskupom Judákom a ďalšími kňazmi v Kostole Naj-
svätejšieho Spasiteľa v Bratislave. Zúčastnili sa na 
nej aj mnohí umelci, ktorým sa ordinár Rábek pri-
hovoril v homílii. V závere slávnosti sa prítomným 
prihovoril aj apoštolský nuncius Mons. Mario Gior-
dana, ktorý okrem iného odovzdal aj pozdrav a po-
žehnanie od Svätého Otca. Slávnostnú bohoslužbu, 
ako aj večer spojený s udelením ocenení , hudobne 
a umelecky obohatili Bratislavský chlapčenský zbor 
a fanfárové kvarteto vojenskej hudby Ozbrojených 
síl SR.

Myšlienka podpory a ocenenia umelcov cenou 
Fra Angelico zo strany Konferencie biskupov Slo-
venska prostredníctvom jej Rady pre vedu, vzdelanie 
a kultúru od roku 2002 je prejavom uznania zástup-
com umeleckej obce zo strany Katolíckej cirkvi, ktorí 
aj dnes, v čase úpadku kultúry, globalizácie, komer-
cionalizácie a liberalizmu, napriek silnejúcemu tlaku 
neváhajú presadzovať vo svojej tvorbe kresťanské 
myšlienky a hodnoty. Za ocenených za rok 2011 sa 
dnes účastníkom slávnosti prihovoril literárny vedec 
Stanislav Rakús.

Fra Angelico bol taliansky rannorenesančný ma-
liar a dominikánsky kňaz. Vlastným menom sa volal 
Giovanni z Fiesole (+1455). Známy sa stal napríklad 
maľbami v Kaplnke Mikuláša V. vo Vatikáne cyklus 
fresiek Osudy sv. Vavrinca a sv. Štefana. V Kláštore 
San Marco vo Florencii namaľoval fresky Posledný 
súd, neskôr dokončil oltárny obraz Zvestovanie Pan-
ny Márie v Kostole San Domenico vo Fiesole. Jeho 
maliarskym svetom je svet nebies, nadzmyselná krá-
sa, svätci, anjeli. Preslávil sa najmä obrazom Koru-
novanie Panny Márie. Vyslúžil si ním pomenovanie 
Frater Giovanni Angelico, čiže Anjelský brat Ján 
a je pochovaný v Ríme v Chráme Santa Maria sopra 
Minerva. Za blahoslaveného ho vyhlásil pápež Ján 
Pavol II. v októbri 1982. Ako jeden z najvýznam-
nejších maliarov florentskej skorej renesancie sa stal
patrónom umelcov.                  Tibor Ujlacý / foto autor

KBS zverejnila v slovenčine nótu 
s usmerneniami pre Rok viery

Bratislava, 16. februára (TK KBS) - Konferencia 
biskupov Slovenska (KBS) zverejnila na svojej in-
ternetovej stránke www.kbs.sk Nótu s pastoračnými 
usmerneniami na Rok viery. Jej slovenský preklad 
je možné nájsť na ::tomto mieste::.

Nótu vydala v januári z poverenia Svätého Otca 
Kongregácia pre náuku viery. Rok viery sa začne 
11. októbra 2012 (na 50. výročie otvorenia II. Va-
tikánskeho koncilu) a skončí 24. novembra 2013 
(na slávnosť Krista Kráľa). Spracovali ju po doho-
de s niekoľkými dikastériami Svätej stolice v spo-
lupráci s Výborom pre prípravu Roku viery. Rok 
viery Benedikt XVI. vyhlásil minulý rok v októbri 
Apoštolským listom Porta Fidei.                  KBS, ml
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Spišská diecéza si pripomína  
výročie biskupskej vysviacky 

Jána Vojtaššáka

Spišská Kapitula, 14. februára (TK KBS) - Spišská die-
céza si 13. februára pripomína 91. výročie biskupskej 
konsekrácie božieho sluhu Jána Vojtaššáka. Pri tejto 
príležitosti slávil spišský diecézny biskup Mons. Šte-
fan Sečka v Katedrále sv. Martina svätú omšu na poďa-
kovanie za jeho život. Súčasne pri nej spolu s kňazmi, 
bohoslovcami a veriacimi prosili o dar nových du-
chovných povolaní pre Spišskú diecézu. Biskup Štefan 
Sečka vo svojej homílii priblížil okolnosti menovania 
a biskupskej vysviacky Jána Vojtaššáka. Zároveň zdô-
raznil veľkú lásku tohto božieho sluhu k modlitbe, 
s ktorou všetko konal a ktorá mu aj najviac pomáha-
la znášať príkoria väzenia. Vyjadril presvedčenie, že 
Spišská diecéza aj teraz čerpá mnoho milosti z jeho 
dôverného spojenia s Bohom.

Spišský biskup Štefan Sečka v snahe pripomenúť ve-
riacim túto významnú osobnosť Spišskej diecézy vyhlá-
sil pamätné dni biskupa Jána Vojtaššáka. Ide o13. február 
– deň biskupskej vysviacky, 27. február - deň prevzatia 
úradu diecézneho biskupa, 1. júl – deň kňazskej vysviac-
ky, 4. august – deň smrti, 14. november – deň narodenia. 
Ich cieľom je poukázať na hrdinské čnosti tohto Božieho 
sluhu.                               Lukáš Stolárik

Valentínsky týždeň v znamení  
Národného týždňa manželstva

Bratislava, 14. februára (TK KBS) - V pondelok  
13. februára sa začal Národný týždeň manželstva, 
ktorý potrvá až do nedele 19. februára. Slovensko 
sa tak už po druhýkrát pripojilo k tejto medziná-
rodnej akcii, ktorá nechýba v mnohých európskych 
krajinách a tak isto ani vo svete. Tohtoročné hes-
lo národného týždňa manželstva znie „V dobrom 
i v zlom“. V dnešnej dobe sme svedkami mnohých 
nefungujúcich manželstiev a samozrejme aj mno-
hých rozvodov. Tento týždeň podľa predsedu ob-
čianskeho združenia Národný týždeň manželstva 
Vladimíra Sochora, môže priniesť manželom nové 
povzbudenie do ich vzťahu.

Národný týždeň manželstva sa tak, ako minulý 
rok koná pod záštitou manželky prezidenta Sloven-
skej republiky pani Silvie Gašparovičovej. 

Takmer v každom väčšom meste na Slovensku 
sa budú konať mnohé podujatia podporujúce man-
želstvo. 

Spoločenské podujatia, diskusné večery, prí-
tomnosť známych osobností, či zľavy a výhody 
v obchodoch a rôznych organizáciách. To všetko 
prinesie pre manželov prebiehajúci týždeň.

                                                -dm-/ Rádio Lumen 

 IX. Provinciálna kapitula  
Spoločnosti Božieho Slova

Nitra, 16. februára (TK KBS) – Od 12. do 16. febru-
ára sa konala v Nitre na Kalvárii IX. Provinciálna 
kapitula Spoločnosti Božieho Slova. Tvorilo ju 
spolu 23 členov, z toho jedenásti členovia boli spo-
lubratia z úradu (provinciál, provinciálni radcovia, 
rektori, prefekt a iní) a jedenásti volení delegáti. 
Okrem nich sa zúčastnil na kapitule aj zástupca se-
minaristov. Títo zastupovali provinciu a reprezen-
tovali celé spoločenstvo.

Misionári verbisti zídení na kapitule uvažovali 
o ďalšom rozvoji Spoločnosti, jej úlohách, spome-
dzi ktorých ohlasovanie Evanjelia ostáva prioritou. 
Kapitulári aktualizovali dokument Misia Sloven-
skej provincie SVD, schválili závery a odporúčania 
Kapituly, ktoré budú uvádzať do života počas nasle-
dujúcich troch rokov. Ako býva zvykom, na záver 
sa všetkým kapitulárom prihovára jej najstarší člen. 
Počas tejto kapituly to bol P. Bartolomej Baráth 
SVD. V stredu večer bola kapitula ukončená spo-
ločnou adoráciu pred Najsvätejšou Sviatosťou. Vo 
štvrtok doobeda sa zídu aj ostatní členovia Sloven-

Doktorandi teologických fakúlt  
na konferencii  

„Jednota v mnohosti“

Bratislava, 17. februára (TK KBS) – „Jednota 
v mnohosti“ je názov vedeckej konferencie, na 
ktorej sa od 9. do 11. februára v Bratislave zišli 
doktorandi z teologických fakúlt (evanjelickej, hu-
sitskej, rímskokatolíckej, gréckokatolíckej, kalvín-
skej), ako aj teológovia a teologičky zo Slovenska 
a Čiech. Konferencia ponúkla možnosť spoločného 
zdieľania doktorandov z viacerých kresťanských 
Cirkví. Pomohli k tomu vzájomné skúsenosti a dis-
kusie, ktoré si počas týchto dní vymenili. Z konfe-
rencie by mali jej organizátori vydať zborník.  
                                          br. Felix Mária Žiška, OFM

skej provincie SVD na provinciálnom zhromaždení, 
kde ich P. Provinciál Ján Halama so svojou radou 
bude informovať o výsledkoch IX. Provinciálnej 
kapituly SVD.                             Martin Štefanec SVD
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STRUČNE Z DOMOVA
V Cajle pripomenuli 60. výročie súdneho procesu 
s Titusom Zemanom
Pezinok/ Cajla, 13. februára (TK KBS) - Pri príležitosti 
60. výročia súdneho procesu na čele s Božím služob-
níkom, saleziánskym kňazom donom Titusom Zema-
nom, v nedeľu 12. februára 2012 v Kostole Povýšenia 
sv. Kríža v Pezinku - Cajle celebroval svätú omšu vi-
cepostulátor kauzy jeho blahorečenia don Jozef Slivoň 
SDB. V homílii predstavil Božieho služobníka dona 
Titusa Zemana ako trpiteľa za vieru a záchrancu kňaz-
ských a rehoľných povolaní, ktorý zomrel na následky 
väznenia a mučenia.                                   Peter Sandtner

Vo Važci zasadala Komisie pre mládež 
v Spišskej diecéze
Važec, 13. februára (TK KBS) - V nedeľu 12. februá-
ra sa uskutočnilo v DCVČ Važec zasadnutie Komisie 
pre mládež v Spišskej diecéze za účasti spišského die-
cézneho biskupa Mons. Štefana Sečku. Pod vedením 
riaditeľa Komisie pre mládež Vladimíra Dzurendu sa 
na stretnutí stretli členovia komisie: zástupcovia kňa-
zov a laikov za dekanáty a za subjekty, ktoré sa venujú 
mládeži. Program stretnutia sa týkal hodnotenia aktivít 
a projektov a plánovania Diecézneho stretnutia mláde-
že, ktoré sa uskutoční v Poprade 11.-13. mája 2012.   
                                                  Ľubomír Lorenčík

Svetový deň chorých 2012 v Banskej Bystrici
Banská Bystrica, 13. februára (TK KBS) - Zaplnená Ka-
plnka Povýšenia sv. Kríža v Rooseveltovej nemocnici 
sa 11. februára 2012 stala centrálnym miestom osláv 
20. svetového dňa chorých v meste Banská Bystrica.
V hudobno-slovnom pásme, ktoré predchádzalo slá-
veniu svätej omše, mladí z neďalekej Farnosti Banská 
Bystrica - Fončorda venovali chorým niekoľko piesní, 
ktoré hovorili o kríži, ale i o spáse, ktorá z neho plynie.
Pozvanie nemocničných kaplánov Juraja Adamkoviča 
a Pavla Pakoša tento rok prijal hlavný celebrant Ľubo-
mír Grega. V homílií reagoval na slová pápeža Bene-
dikta XVI., ktorý povedal, že „miera ľudskosti sa meria 
vzťahom k utrpeniu a trpiacemu“.
V závere svätej otec Grega po požehnaní každému 
udelil pomazanie nardovým olejom zo Svätej zeme, 
pričom im vyslovil prianie, aby aj ich obety a námahy 
Bohu voňali ako tento olej.                          Michal Válka

Morálne ocenenie si prevzali 
farské redakcie v Prievidzi
Prievidza, 14. februára (TK KBS) - Banskobystrická 
diecéza v nedeľu 12. februára 2012 ocenila celoročnú 
službu farských redaktorov, ktorí sa zišli v Prievidzi 

– Zápotôčkoch na stretnutí farských masmédií. Morál-
ne ocenenie i knihu si z rúk diecézneho administrátora 
Mons. Mariána Bublinca prevzali tri desiatky angažo-
vaných laikov v sprievode svojich kňazov, ktorí celý 
rok pracujú na tvorbe farských časopisov, webstránok 
a sociálnych sietí na území Banskobystrickej diecézy.

Na Slovensku vydali prvé vreckové vydanie 
Svätého písma
Trnava, 13. februára (TK KBS) - Spolok svätého Voj-
techa vo svojich predajniach ponúka prvú vreckovú 
Bibliu – kompletný Starý i Nový zákon. V troch pú-
tavých farebných vyhotoveniach. Do 17. marca si ju 
môžete zakúpiť so zľavou za akciovú cenu 11,- €. Pri 
nákupe nad 5 ks, si môžu kňazi a rehoľné spoločenstvá, 
zakúpiť jeden kus za 10,- €.l                    Radovan Slovák

Skupina Anastasis prezentovala
nový CD album neMožné
Prešov, 13. februára (TK KBS) - Na vypredanom kon-
certe v Prešove prezentovala 10. februára gospelová 
skupina Anastasis nový CD album neMožné. Nové cé-
dečko v zastúpení prešovského arcibiskupa a metropo-
litu Jána Babjaka SJ požehnal súdny synkel Prešovskej 
archieparchie Juraj Popovič. Na koncerte vystúpili aj 
hostia Martin Husovský a Peter Milenky Band. 
Skupinu Anastasis tvoria štyria bohoslovci Gréckoka-
tolíckeho kňazského seminára bl. biskupa Pavla Petra 
Gojdiča v Prešove študujúci na Gréckokatolíckej teo-
logickej fakulte Prešovskej univerzity v Prešove a je-
den už vysvätený gréckokatolícky kňaz. Sú aj autormi 
hudby a textov väčšiny z desiatich piesní na albume. 
Ostatné sú z dielne už vysvätených gréckokatolíckych 
kňazov.                                                           Ľubomír Petrík 

Karmelitánske nakladateľstvo 
prináša knihu biskupa Judáka
Bratislava, 16. februára (TK KBS) – Karmelitánske 
nakladateľstvo prináša svojim čitateľom na prahu Pôst-
neho obdobia novinku s názvom „Aj ja som Ho ukri-
žoval...“. Ide o publikáciu z pera nitrianskeho biskupa 
Mons. Viliama Judáka. Dielo s podtitulom Okrajové 
veľkonočné postavy približuje na prvý pohľad bezvý-
znamných ľudí, ktorí sa istým jedinečným spôsobom 
objavujú v blízkosti trpiaceho, ukrižovaného a zmŕt-
vychvstalého Ježiša. Niektoré z nich nám Biblia pred-
stavuje po mene, iné zostávajú v anonymite.
Publikácia neponúka iba duchovno-náboženský záži-
tok, ale aj hodnotné historické a biblické informácie 
zasadené do pútavých príbehov.  
                                               Karmelitánske nakladateľstvo 


